CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

41ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Plenário Syrio Ignátios

Ata da Sessão do dia 11 de novembro de 2024.

Ata da 41ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 11 dias do
mês de novembro de 2024. Presidência: Sérgio Rodrigo de Oliveira. Secretaria:
Priscila Franco de Oliveira e Renato Pires da Rosa. Vereadores presentes: Alan
João  Orlando,  Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda,  João  Lázaro  Batista,  Luciane
Lourenço Pereira de Sousa, Marcelo Nery de Oliveira, Marcelo Ozelin, Pedro
Celso Wanderley de Melo e Ricardo Luís Patroni.  Havendo número legal  o
Senhor Presidente deu por aberta a Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente
solicitou  a  dispensa  da  leitura  da  ata  da  sessão  anterior,  visto  que  os
Vereadores  já  tomaram  conhecimento  de  seu  conteúdo  previamente.
Dispensada  a  leitura  da  ata  com  concordância  unânime  dos  Vereadores
presentes no Plenário, a mesma foi submetida à discussão e votação e foi
aprovada  por  unanimidade  dos  presentes.  Vereadores  ausentes:  Luciane
Lourenço Pereira de Sousa e Pedro Celso Wanderley de Melo. Na sequência, a
Senhora 1ª Secretária fez a leitura das matérias constantes do Expediente:
Recebidos do Executivo: Projeto de Lei Complementar nº 15/2024, que altera
dispositivos da Lei Complementar nº 128, de 02 de outubro de 2012, que
dispõe sobre o Estatuto dos Profissionais do Quadro do Magistério Municipal de
Porto  Ferreira  e  dá  outras  providências  –  objeto  do  Anteprojeto  de  Lei
Complementar  nº  37/2024,  do  Vereador  Sérgio  Rodrigo  de  Oliveira;  às
Comissões de Justiça e Redação, de Finanças e Orçamento e de Educação. O
Senhor Presidente solicitou ao plenário a dispensa dos prazos regimentais para
que o Projeto de Lei Complementar nº 15/2024 fosse incluído na Ordem do Dia
da presente Sessão. A solicitação foi aprovada por unanimidade dos presentes
com ausência do Vereador Pedro Celso Wanderley de Melo. Projeto de Lei nº

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:20:02 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 M

ar
ce

lo
 O

ze
lin

, R
ic

ar
do

 L
uí

s
Pa

tro
ni

, P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
0

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
7J

ZS
-IW

W
3K

-R
W

G
N

C-
W

TW
PE

-R
17

JZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/E7JZS-IWW3K-RWGNC-WTWPE-R17JZ
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/E7JZS-IWW3K-RWGNC-WTWPE-R17JZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

44/2024,  que  institui  o  evento  “Jogos  Escolares  Ferreirenses  –  JOESF”  no
calendário  oficial  de  eventos  do  município  de  Porto  Ferreira  e  dá  outras
providências – objeto do Anteprojeto de Lei nº 36/2024, do Vereador Sérgio
Rodrigo  de  Oliveira;  às  Comissões  de  Justiça  e  Redação  e  de  Esportes  e
Turismo. Recebidos de Diversos: Convite da Câmara Municipal de Santa Rita do
Passa Quatro, para participarem da Sessão Solene para a entrega do Diploma
de Atirador Destaque do Ano 2024 aos atiradores integrantes do Tiro de Guerra
TG 02-077, a ser realizado no dia 21 de novembro de 2024, às 19 horas, no
Palácio  “Professor  Oscar  de  Oliveira  Alves”.  Recebidos  dos  Senhores
Vereadores: Requerimentos apresentados pela Vereadora Priscila Franco de
Oliveira:  N°  478/2024,  requerendo  constar  em  ata  voto  de  pesar  pelo
falecimento  do  Senhor  Anilton  José  Carvalho;  Despacho  favorável.  N°
479/2024, solicitando informações sobre a melhoria na sinalização do semáforo
para adentrarem o Parque Linear Dorival Braga; Aprovado por unanimidade. N°
480/2024,  encaminhando o Anteprojeto de Lei  nº  41/2024,  que autoriza o
Poder  Executivo Municipal  a  repassar  aos Agentes Comunitários  de Saúde
(ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias (ACE) o Incentivo Financeiro
Adicional – IFA, e dá outras providências; Retirado pela autora. N° 481/2024,
solicitação  para  o  Deputado  Federal  Jonas  Donizette  Ferreira,  de  emenda
parlamentar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para aquisição de
Aparelhos  Auditivos  para  o  Município  de  Porto  Ferreira;  Aprovado  por
unanimidade. N° 482/2024, solicitando emenda parlamentar no valor de R$
300.000,00  para  Deputada  Estadual  Analice  Fernandes  para  aquisição  de
veículo tipo Van de 20 lugares para transporte de alunos da ETEC Professor
Jadyr Salles de Porto Ferreira. Aprovado por unanimidade. Em continuidade, o
Senhor  2º  Secretário  prosseguiu  a  leitura  das  Indicações.  Indicação
apresentada pelo Vereador Alan João Orlando: N° 757/2024, sugerindo vistoria
a fim de reparar um vazamento de água no asfalto da rua Dr. Erlindo Salzano,
nº 991, no bairro Vila Daniel. Indicações apresentadas pela Vereadora Priscila
Franco de Oliveira: N° 758/2024, sugerindo compra de um bebedouro para uso
exclusivo dos funcionários da USF Adalberto Pirondi. N° 759/2024, sugerindo
tapa buraco em frente da USF Elza Falco Paschoanelli, na rua Maria Augusta

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:20:02 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 M

ar
ce

lo
 O

ze
lin

, R
ic

ar
do

 L
uí

s
Pa

tro
ni

, P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
0

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
7J

ZS
-IW

W
3K

-R
W

G
N

C-
W

TW
PE

-R
17

JZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/E7JZS-IWW3K-RWGNC-WTWPE-R17JZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Afonso Borelli, nº 140, no bairro Jardim Anésia. N° 760/2024, sugerindo tapa
buraco na rua Maria Parras Pelissari, em frente do número 50. N° 761/2024,
sugerindo limpeza e roçagem na avenida João Martins da Silveira Sobrinho,
perto da passarela e até a altura do número 249. N° 762/2024, sugerindo tapar
o buraco de grande extensão localizado na rua Dr. Hermídio Salzano, em frente
do número 475. N° 763/2024, sugerindo roçagem do terreno municipal, situado
na rua Joaquim, Pinto Cortez, no bairro Jardim das Palmeiras. N° 764/2024,
sugerindo a criação da Rua do “Grau” e demais manobras de motocicletas
como prática esportiva no Município de Porto Ferreira. Todas as indicações
tiveram despacho favorável.  Nada mais havendo a tratar no Expediente, o
Senhor Presidente deixou a palavra livre inicial. Não havendo mais nenhum
Vereador inscrito, o Senhor Presidente comunicou o intervalo regimental. Após
o  intervalo  regimental,  deu-se  entrada  na  Ordem do  Dia.  Ordem do  Dia:
Parecer conjunto das Comissões de Justiça e Redação, Finanças e Orçamento e
de Educação, favorável ao Projeto de Lei Complementar nº 15/2024; Aprovado
por unanimidade dos presentes. Vereador ausente: Marcelo Nery de Oliveira.
Projeto  de  Lei  Complementar  nº  15/2024,  que  altera  dispositivos  da  Lei
Complementar nº 128, de 02 de outubro de 2012, que dispõe sobre o Estatuto
dos  Profissionais  do  Quadro  do  Magistério  Municipal  de  Porto  Ferreira  e  dá
outras providências – objeto do Anteprojeto de Lei Complementar nº 37/2024,
do  Vereador  Sérgio  Rodrigo  de  Oliveira;  Aprovado  por  unanimidade  dos
presentes em primeira discussão. Vereador ausente: Marcelo Nery de Oliveira.
Não havendo mais matérias a serem deliberadas na Ordem do Dia, o Senhor
Presidente  deixou  a  palavra  livre  final.  Não  havendo  inscritos,  o  Senhor
Presidente fez o uso da palavra e convocou os nobres Edis para uma Sessão
Extraordinária, a ser realizada no dia 13 de novembro de 2024, às 19:00 horas,
na qual a Ordem do Dia será a votação em segunda discussão do Projeto de Lei
Complementar nº 15/2024, que altera dispositivos da Lei Complementar nº
128, de 02 de outubro de 2012, que dispõe sobre o Estatuto dos Profissionais
do Quadro do Magistério Municipal de Porto Ferreira e dá outras providências –
objeto do Anteprojeto de Lei Complementar nº 37/2024, do Vereador Sérgio
Rodrigo  de  Oliveira.  Após  a  convocação,  o  Senhor  Presidente  deu  por

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:20:02 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 M

ar
ce

lo
 O

ze
lin

, R
ic

ar
do

 L
uí

s
Pa

tro
ni

, P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
0

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
7J

ZS
-IW

W
3K

-R
W

G
N

C-
W

TW
PE

-R
17

JZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/E7JZS-IWW3K-RWGNC-WTWPE-R17JZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

encerrada a sessão com salva de palmas ao Pavilhão Nacional. Eu, Priscila
Franco de Oliveira, 1ª Secretária, redigi a presente ata, que depois de lida e
achada conforme,  será assinada pela Mesa.  Plenário  Syrio  Ignatios,  11 de
novembro de 2024.

Sérgio Rodrigo de Oliveira
Presidente

Élcio Gustavo Silveira Arruda
Vice-Presidente

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Alan João Orlando
Vereador(a)

João Lázaro Batista
Vereador(a)

Luciane Lourenço Pereira de
Sousa

Vereador(a)

Marcelo Nery de Oliveira
Vereador(a)

Marcelo Ozelin
Vereador(a)

Pedro Celso Wanderley de Melo
Vereador(a)

Ricardo Luís Patroni
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:20:02 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 M

ar
ce

lo
 O

ze
lin

, R
ic

ar
do

 L
uí

s
Pa

tro
ni

, P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
0

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
7J

ZS
-IW

W
3K

-R
W

G
N

C-
W

TW
PE

-R
17

JZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/E7JZS-IWW3K-RWGNC-WTWPE-R17JZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 41ª Sessão Ordinária de 11 de novembro de 2024
Status: processo de assinatura PENDENTE
Data da Versão do Doct.: 13/11/2024 16:57:16
Hash Interno: lckbymj42qyqyreoy2xe4dt56ylv8owka7nu8lvt

Chave de Verificação

E7JZS-IWW3K-RWGNC-WTWPE-R17JZ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

252.***.***-45 Élcio Gustavo Silveira Arruda Assinado em 13/11/2024 19:08

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 13/11/2024 19:08

386.***.***-77 Alan João Orlando Assinado em 13/11/2024 19:08

261.***.***-70 Sérgio Rodrigo de Oliveira Pendente

283.***.***-86 Marcelo Ozelin Assinado em 13/11/2024 19:08

230.***.***-10 Ricardo Luís Patroni Assinado em 13/11/2024 19:08

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 13/11/2024 19:08

094.***.***-82 Marcelo Nery de Oliveira Pendente

112.***.***-00 João Lázaro Batista Pendente

160.***.***-35 Luciane Lourenço Pereira de Sousa Pendente

195.***.***-68 Pedro Celso Wanderley de Melo Pendente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:20:02 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 M

ar
ce

lo
 O

ze
lin

, R
ic

ar
do

 L
uí

s
Pa

tro
ni

, P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
0

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
7J

ZS
-IW

W
3K

-R
W

G
N

C-
W

TW
PE

-R
17

JZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/43/documento
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/E7JZS-IWW3K-RWGNC-WTWPE-R17JZ
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/E7JZS-IWW3K-RWGNC-WTWPE-R17JZ